necessidade de repouso, encontrando-se incapacitado temporariamente para 
o trabalho, conforme descreve o Prontuário, Atestado ou Laudo Médico em 
anexo. 

Exa., o requerente resolveu entrar com um 
processo administrativo, e mesmo a seguradora requerida reconhecendo a 
invalidez da requente, resolveu pagar valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), um valor abaixo ao determinado 
na Lei nº 6.194/74 (Lei do Seguro Obrigatório – DPVAT), em seu Art. 3º, com 
nova redação dada pela Lei 11.945/08. 

Assim, em se constatando, que as sequelas 

ocorreram em decorrência de acidente de trânsito, tem a parte autora o 
direito ao recebimento da indenização, no valor de R$13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), tudo acrescido de correção monetária e juros de mora 
desde a época do evento danoso. 

DA PERÍCIA ADMINISTRATIVA 

Nas pericias administrativas realizadas pela 
seguradora, o que se vê é um enorme caos, um mar de obscuridade, a 
começar pelos médicos escolhidos pela mesma, pois em geral não são

[...]

que marcar 75%, e assim degressivamente, prejudicando, sempre as 
vítimas do sinistro. 

O valor administrativamente recebido é inferior 

ao que a parte autora tem direito, tendo em vista, que a redução funcional 
do membro supra mencionado corresponde ao valor do teto correspondente 
a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela DPVAT, 
segundo prontuário médicos acostado em anexo. 

No caso específico dos autos, o laudo pericial a 

ser produzido por médico designado por Vossa Excelência, a partir dos 
documentos médicos apresentados pelo requerente em anexo à petição

[...]

a verdade real e alcançando assim, a almejada justiça; 

d) A condenação da ré ao pagamento da 

indenização (seguro DPVAT) no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), acrescidos de correção monetária e juros de mora desde o 
evento danoso, sendo descontado a quantia de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e 
oitenta e sete reais e cinquenta centavos), já pagos anteriormente no 
processo administrativo; 

e) A concessão dos benefícios da 

ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA, nos termos da Lei 1.060/50, por não 
ter a autora, condições de arcar com eventuais custas e despesas

[...]

presente instalada no autor. 

Protesta provar o alegado por todos os meios em 
direito admitidos, inclusive através do depoimento autoral e de testemunhas, 
que comparecerão a Audiência independente de intimação. 

Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze 
mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Nestes Termos, Espera Deferimento. 

Limoeiro do Norte/CE, 25 de Junho de 2019. 

CARLOS EDUARDO CELEDÔNIO 
OAB/CE – 18.628 

WERUSKA WASNY DA SILVA CELEDÔNIO 
OAB/CE – 36.522 

CECÍLIA CLAYS DE LIMA FREIRE